



Informacja prawna VII/2024

Miło nam zaprezentować kolejny numer newslettera, zawierający informacje prawne z lipca 2024 r.

Paweł Kuropatwa – radca prawny
Jan Tyczyński – asystent radcy prawnego

Spis treści

Nowelizacja ustawy OZE (UD41)	2
Zapowiedź nowelizacji ustawy wiatrakowej	2
Aukcje główne dla roku dostaw 2029 oraz parametry aukcji dodatkowych dla roku dostaw 2026	3
Harmonogram aukcji energii z OZE	4
Bon energetyczny	4
Karta aktualizacji IRiESP	4
Wodór w prawie energetycznym (UD 36)	5
Obowiązek mocowy (rozliczania, zawieranie transakcji na rynku wtórnym)	5
Wzór oświadczenia odbiorcy uprawnionego	5
Wsparcie odbiorców energii – obywatelski projekt	5
Instytucje po dofinansowanie z programu FEnIKS	6
Większy budżet na 'Mój elektryk'	6
Konsultacje dot. finansowania magazynów energii elektrycznej	6
Reorganizacja Narodowego Centrum Badań Jądrowych	6
Kontrole Państwowej Inspekcji Pracy	6
Udzielanie związkom zawodowym informacji	6
Projekt ustawy o minimalnym wynagrodzeniu za pracę	7
Przedłużenie terminu wejścia KSeF	7
Kasowa metoda rozliczania podatku	8
Komunikacja elektroniczna	8
Nie stosuje się terminów z KC do spraw pracowniczych	8
Komisyjny projekt ustawy o zmianie ustawy o gospodarce nieruchomościami	8
Prawo budowlane – drobna zmiana	8
Schrony i budowle ochronne	9
Roszczenia grupowe	9
Prawa autorskie – tantiemy za eksploatację utworów w Internecie	9



Nowelizacja ustawy OZE (UD41)

5 lipca opublikowano uwagi Ministrów do [projektu ustawy](#) o zmianie ustawy o odnawialnych źródłach energii oraz niektórych innych ustaw. Szczegółowe opracowanie projektu zostało zawarte w czerwcowym wydaniu newslettera.

Najważniejsze zmiany obejmują m.in.: dostosowanie przepisów do prawa unijnego; przyspieszenie wydawania zezwoleń w obszarze OZE; porządkowanie przepisów w zw. z wejściem w życie Centralnego Systemu Informacji rynku energii (CSIRE) oraz zmiany w systemie rozliczeń net-billing.

Minister Finansów podtrzymał swoją uwagę przekazaną na etapie rozpatrzenia projektu, że projekt generuje dodatkowe koszty dla budżetu państwa w okresie 10 lat w wysokości 7,8 mln zł, które związane są z utworzeniem dodatkowych trzech etatów w URE. Koszty te mają objąć również wzrost wydatków w 2025 roku o 0,75 mln zł i w 2026 roku o 0,76 mln zł. Minister Finansów informuje, że środki te nie zostały uwzględnione w ramach wyjściowych kwot wydatków na lata 2025-26 zgłoszonych w ramach planowania wieloletniego. Minister zasugerował, że warto rozważyć, czy zadania nałożone projektowaną ustawą nie mogłyby być realizowane z wykorzystaniem obecnie posiadanego potencjału kadrowego URE, bez konieczności występowania o dodatkowe środki z budżetu państwa.

Zapowiedź nowelizacji ustawy wiatrakowej

8 lipca opublikowano w Wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów [założenia projektu](#) ustawy o inwestycjach w zakresie elektrowni wiatrowych oraz niektórych innych ustaw. Najważniejsze zmiany obejmują m.in. liberalizację zasad lokalizowania elektrowni wiatrowych na lądzie; rozszerzenie obowiązków weryfikacyjnych w ustawie o OZE; wprowadzenie definicji oraz zasad funkcjonowania gazociągu bezpośredniego biogazu; doprecyzowanie mechanizmów wsparcia OZE; sumowanie mocy mikroinstalacji i magazynu energii; wsparcie biometanu w instalacjach powyżej 1 MW; zmiany w wymogach wydawania certyfikatu instalatorom instalacji OZE.

Liberalizacja zasad lokalizowania elektrowni wiatrowych na lądzie (LEW) ma polegać przede wszystkim na zniesieniu zasady 10H. Minimalna odległość między LEW, a zabudową mieszkaniową ma wynosić 500 m. Możliwe ma być zlokalizowanie elektrowni wiatrowej na podstawie Zintegrowanego Planu Inwestycyjnego. Mechanizm udostępnienia min. 10% mocy elektrowni mieszkańcom w formie prosumenta wirtualnego ma zostać usprawnione.

Stała cena zakupu z art. 70j ustawy o OZE ma wynosić 100% referencyjnej ceny operacyjnej. Wprowadzony ma zostać wyjątek, w którym instalacje energetyki wodnej będą mogły wziąć udział w systemie wsparcia dla instalacji zmodernizowanych, jednocześnie nie muszą spełniać obowiązku przyrostu mocy zainstalowanej lub ilości wytwarzanej energii. Zmodyfikowany ma zostać współczynnik dla instalacji zmodernizowanych poprzez zastąpienie wartości „100%” wartością „115%”.

Art. 93a ustawy o OZE (opinia akredytowanej jednostki przedkładana Prezesowi URE) ma dotyczyć wyłącznie produkcji energii elektr. z instalacji OZE w procesie wysokosprawnej kogeneracji oraz wprowadzania tej energii do sieci. Obniżony ma zostać obowiązek minimalnego progu dostarczenia energii określonej w ofercie do 65% w zakresie biogazu i biomasy. Ponadto wprowadzone mają zostać rozwiązania ograniczające ryzyka kosztu profilu instalacji OZE przy rozliczaniu sprzedaży aukcyjnej poprzez odpowiednie sparametryzowanie rozliczania wytwórców pod warunkiem zapewnienia stabilizacji produkcji po stronie wytwórcy.

Wprowadzony ma zostać system wsparcia dla biometanu w instalacjach powyżej 1 MW. Prezes URE ma być odpowiedzialny za ogłaszanie, przeprowadzanie i rozstrzyganie aukcji – na podobnych zasadach do systemu aukcyjnego dla wytwarzania energii elektr. w OZE. Wsparcia ma być dostępne dla wytwórcy biometanu w instalacji OZE, który wprowadza go do sieci gazowej. Wsparcie może być łączone ze wsparciem inwestycyjnym (np. dotacje i pożyczki NFOŚiGW) i ma podlegać regule kumulacji. Wsparcie ma być udzielane w formie kontraktu różnicowego realizowanego w oparciu o ofertę złożoną w aukcji w maksymalnie 20-letnim okresie wsparcia. Wytwórcy objęci wsparciem mają rozpoczynać wytwarzanie biometanu w terminie 5 lat od dnia rozstrzygnięcia aukcji.

W zakresie wymogów wydawania certyfikatu instalatorom instalacji OZE należy wymienić odstąpienie od możliwości uzyskania certyfikatu na podstawie dyplomu ukończenia studiów na kierunku związanym



z kształceniem w zakresie instalacji OZE albo urządzeń i instalacji sanitarnych, energetycznych, elektroenergetycznych, grzewczych, chłodniczych, ciepłych i klimatyzacyjnych lub elektrycznych. Zmiany obejmują także rezygnację z części wymogów z art. 136 ust. 3 pkt 1 ustawy o OZE, przyjmując, że instalator musi zdać egzamin, który kompleksowo sprawdzi jego umiejętności praktyczne i teoretyczne, nie ma potrzeby legitymowania się dodatkową dokumentacją.

Aukcje główne dla roku dostaw 2029 oraz parametry aukcji dodatkowych dla roku dostaw 2026

17 lipca opublikowano na stronie Rządowego Centrum Legislacyjnego Tabelaryczne zestawienie uwag ze stanowiskiem MKiŚ w ramach konsultacji społecznych do [projektu rozporządzenia](#) Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie parametrów aukcji głównej dla roku dostaw 2029 oraz parametrów aukcji dodatkowych dla roku dostaw 2026. Projekt stanowi wykonanie delegacji ustawowej z art. 34 Ustawy z dnia 8 grudnia 2017 o rynku mocy. Zakłada on, że zapotrzebowanie na moc w aukcji głównej dla okresu dostaw dla roku 2029 r. wyniesie 5 424 MW.

Cena wejścia na rynek nowej jednostki wytwórczej odzwierciedlająca alternatywny koszt pozyskania mocy przez operatora przez budowę jednostki wytwórczej o najniższych operacyjnych i kapitałowych kosztach stałych, z uwzględnieniem potencjalnej marży na sprzedaży energii elektrycznej i świadczeniu usług systemowych w aukcji głównej dla okresu dostaw przypadającego na rok 2029 wynosić ma 488 zł/kW, zaś w aukcjach dodatkowych dla okresu dostaw przypadającego na rok 2026 – 487 zł/kW.

Współczynnik zwiększający cenę służący do wyznaczenia ceny maksymalnej obowiązującej w aukcji głównej dla okresu dostaw przypadającego na rok 2029 oraz w aukcjach dodatkowych dla roku 2026, wynosić ma: 1,0.

Parametr wyznaczający wielkość mocy poniżej zapotrzebowania na moc w aukcji głównej, dla której cena osiąga wartość maksymalną uwzględniającą współczynnik dla okresu dostaw przypadającego na rok 2029 wynosić ma 10 %. Ma on także wynosić 10% przy wyznaczaniu wielkości mocy ponad zapotrzebowanie na moc w aukcji głównej, dla której cena osiąga wartość minimalną równą 0,01 zł/kW/miesiąc.

Cena maksymalna określona dla cenobiorcy, wyznaczona na podstawie kapitałowych i operacyjnych kosztów stałych, w aukcji głównej dla okresu dostaw przypadającego na rok 2029 wynosić ma 182 zł/kW, zaś w aukcjach dodatkowych dla okresu dostaw przypadającego na rok 2026 – 169 zł/kW. W aukcji głównej oraz dodatkowej może być maksymalnie 12 rund.

Jednostkowy poziom nakładów inwestycyjnych netto odniesiony do mocy osiągalnej netto, uprawniający do oferowania obowiązków mocowych w aukcji głównej ma wynosić:

- 1) 2400 zł/kW – na nie więcej niż 15 okresów dostaw przez nową jednostkę rynku mocy wytwórczą;
- 2) 400 zł/kW – na nie więcej niż 5 okresów dostaw przez nową i modernizowaną jednostkę rynku mocy wytwórczą albo jednostkę rynku mocy redukcji zapotrzebowania.

Rozporządzenie stanowić ma, że minimalne wielkości obowiązków mocowych planowanych do pozyskania w wyniku aukcji dodatkowych wynosić mają 500 MW – dla I i IV kwartału oraz 100 MW dla II i III kwartału dla roku dostaw 2029. Zapotrzebowanie na moc w aukcjach dodatkowych dla okresu dostaw przypadającego na rok 2026 wynosić ma: 2 450 MW – dla I kwartału; 100 MW – dla II i III kwartału oraz 5 010 MW – dla IV kwartału.

Parametr wyznaczający wielkość mocy poniżej zapotrzebowania na moc w aukcjach dodatkowych, dla której cena osiąga wartość maksymalną uwzględniającą współczynnik zwiększający cenę dla okresu dostaw przypadającego na rok 2026 wynosić ma: 23,77 % – dla I kwartału; 100,00 % – dla II i III kwartału; 11,63 % – dla IV kwartału. Zaś parametr wyznaczający wielkość mocy ponad zapotrzebowanie na moc w aukcjach dodatkowych, dla której cena osiąga wartość minimalną równą 0,01 zł/kW/miesiąc, dla okresu dostaw przypadającego na rok 2026 wynosić ma: 11,38 % – dla I kwartału; 0,00 % – dla II i III kwartału oraz 5,57 % – dla IV kwartału.

Rozporządzenie ma wejść w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.



Harmonogram aukcji energii z OZE

23 lipca Urząd Regulacji Energetyki (URE) [poinformował](#) na swojej stronie internetowej, że Prezes URE ogłosił harmonogram przeprowadzenia aukcji na sprzedaż energii elektrycznej ze źródeł odnawialnych w 2024 r. Sesje aukcyjne mają trwać od 9 do 17 grudnia. Zaplanowano 7 aukcji, podczas których sprzedane ma zostać 44,6 TWh energii z OZE o maks. wartości ok. 17 mld zł:

- 9 i 10 grudnia – aukcje dla instalacji wykorzystujących: biogaz składowiskowy, biogaz z oczyszczalni ścieków oraz inny biogaz, dla dedykowanych instalacji spalania biomasy, układów hybrydowych, instalacji termicznego przekształcania odpadów, w tym w wysokosprawnej kogeneracji oraz dla dedykowanych instalacji spalania wielopaliwowego.
- 11 grudnia – aukcje dla instalacji wykorzystujących wyłącznie biogaz rolniczy, w tym w wysokosprawnej kogeneracji, o mocy zainstalowanej elektrycznej większej niż 1 MW.
- 12 i 13 grudnia – aukcje dla instalacji wykorzystujących hydroenergię, biopłynny i geotermię – jedna dla instalacji o mocy zainstalowanej elektrycznej nie większej niż 1 MW i druga dla tych o mocy powyżej 1 MW.
- 16 i 17 grudnia – aukcje dla fotowoltaiki i lądowych instalacji wiatrowych – jedna dla instalacji o mocy zainstalowanej elektrycznej nie większej niż 1 MW i druga dla tych o mocy powyżej 1 MW.

W 2024 r. aukcje będą przeznaczone wyłącznie dla instalacji tzw. nowych, zgodnie z [rozporządzeniem](#) Rady Ministrów z dnia 27 września 2022 r. w sprawie maksymalnych ilości i wartości energii elektrycznej z odnawialnych źródeł energii, które mogą zostać sprzedane w drodze aukcji w poszczególnych następujących po sobie latach kalendarzowych 2022-2027.

Bon energetyczny

1 lipca weszła w życie część przepisów [ustawy](#) z dnia 23 maja 2024 r. o bonie energetycznym oraz o zmianie niektórych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła systemowego. Umożliwiają one uzyskanie bonu energetycznego dla osób z niższym dochodem. Bon energetyczny ma być przyznawany w wysokości 300 zł dla gosp. dom. jednoosobowego; 400 zł dla gosp. dom. wieloosobowego (od 2 do 3 osób); 500 zł dla gosp. dom. wieloosobowego (od 4 do 5 osób); 600 zł dla gosp. dom. wieloosobowego (co najmniej 6 osób). Jeśli główne źródło ogrzewania danego gospodarstwa domowego jest zasilane energią elektryczną i jest wpisane lub zgłoszone do centralnej ewidencji emisyjności budynków, wówczas bon jest dwa razy wyższy.

Cena maksymalna energii elektr. wynosi 500 zł/MWh dla gosp. dom. oraz 693 zł/MWh dla jedn. samorządu, podmiotów użyteczności publicznej oraz dla małych i średnich przedsiębiorców w rozumieniu art. 2 załącznika nr 1 do rozporządzenia (UE) nr 651/2014, a nie w rozumieniu ustawy – Prawo przedsiębiorców. Wysokość opłaty mocowej dla odbiorców końcowych rozliczających się ryczałtowo wynosi 0 zł w okresie od 1 lipca do 31 grudnia.

Karta aktualizacji IRiESP

23 lipca na stronie Polskich Sieci Elektroenergetycznych S.A. (PSE) opublikowano Komunikat dot. projektu Karty aktualizacji nr 2/CW-2/CK-2/CB-2/2024 do IRiESP. Zmiany mają objąć części: (i) Wprowadzenie, (ii) Warunki korzystania, prowadzenia ruchu, eksploatacji i planowania rozwoju sieci, oraz (iii) Bilansowanie systemu i zarządzanie ograniczeniami systemowymi.

W zakładce [„dokumenty”](#) opublikowano: (1) dokument wyjaśniający do projektu Karty aktualizacji nr 2/CW-2/CK-2/CB-2/2024 IRiESP; (2) Formularz zgłoszeniowy uwag do projektu Karty aktualizacji nr 2/CW-2/CK-2/CB-2/2024 IRiESP; (3) Komunikat OSP dotyczący projektu Karty aktualizacji nr 2/CW-2/CK-2/CB-2/2024 do IRiESP; (4) Projekt Karty aktualizacji nr 2/CW-2/CK-2/CB-2/2024 IRiESP; (5) Tekst ujednoczony IRiESP w trybie zmian wynikających z Karty aktualizacji nr 2/CW-2/CK-2/CB-2/2024 IRiESP.

PSE wyznaczyły termin na składanie uwag do 23 sierpnia 2024 r. na adres: instrukcja@pse.pl. Zaplanowano także spotkanie informacyjne ws. zakresu zmian IRiESP, które ma się odbyć zdalnie 9 sierpnia 2024 r.

Wodór w prawie energetycznym (UD 36)

4 lipca opublikowano stanowiska zgłoszone w ramach uzgodnień oraz konsultacji publicznych [projektu ustawy](#) o zmianie ustawy – Prawo energetyczne oraz niektórych innych ustaw. Szczegóły nowelizacji zostały opisane w majowym wydaniu newslettera. Z najważniejszych zmian należy wymienić wprowadzenie nowych definicji:

- wodoru niskoemisyjnego, którym ma być wodór ze źródeł nieodnawialnych, wytworzony w sposób niewyrządzający poważnych szkód dla celów środowiskowych, spełniający wymóg dot. progu redukcji emisji na poziomie 73,4% w porównaniu z wartością odpowiednika kopalnego dla paliw odnawialnych pochodzenia niebiologicznego;
- wodoru odnawialnego, którym ma być wodór wytworzony z OZE w instalacji OZE;
- wodoru odnawialnego pochodzenia niebiologicznego, którym ma być wodór pochodzący z OZE, wyprodukowany zgodnie z metodykami określonymi dla odnawialnych ciekłych i gazowych paliw transportowych pochodzenia niebiologicznego na podstawie dyrektywy (RED II).

Ponadto ustawa ma określać zasady certyfikacji i wyznaczania operatorów wodorowych oraz koncesjonowania działalności zw. z magazynowaniem wodoru oraz zasady funkcjonowania systemów wodorowych. Wodór podlegać ma reżimowi prawnemu dot. paliw. Wprowadzone mają zostać definicje zw. z wodorem, np.: operator systemu połączonego gazowo-wodorowego, użytkownik systemu wodorowego, system wodorowy, sieci przesyłowe wodorowe, sieci dystrybucyjne wodorowe, sieci wodorowe ograniczone geograficznie, operator systemu wodorowego, operator systemu przesyłowego wodorowego, operator systemu dystrybucyjnego wodorowego, operator systemu magazynowania wodoru, operator systemu połączonego wodorowego, magazynowanie wodoru, instalacje magazynowe wodoru oraz małe instalacje magazynowe wodoru. Ustawa ma wejść w życie po upływie miesiąca od dnia ogłoszenia.

Obowiązek mocowy (rozliczania, zawieranie transakcji na rynku wtórnym)

11 lipca opublikowano w Rządowym Centrum Legislacyjnym [projekt rozporządzenia](#) Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie wykonania obowiązku mocowego, jego rozliczania i demonstrowania oraz zawierania transakcji na rynku wtórnym. Najważniejsze zmiany obejmują m.in. zmianę określenia „okres zagrożenia” na „okres przywołania”; doprecyzowanie sposobu określania profilu bazowego, w tym stosowania korekty dla jednostek redukcji zapotrzebowania. Zmieniono godzinę, do której dostawca mocy sporządza i przekazuje operatorowi plany dostaw energii elektrycznej z godziny 10:00 na 14:00. Zmianie uległ także sposób wykazywania zdolności do wykonania obowiązku mocowego w przypadku jednostki rynku mocy wytwórczej oraz jednostki rynku mocy redukcji zapotrzebowania. Rozporządzenie ma wejść w życie w terminie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Wzór oświadczenia odbiorcy uprawnionego

8 lipca opublikowano w Rządowym Centrum Legislacyjnym [projekt rozporządzenia](#) Ministra Klimatu i Środowiska w sprawie wzoru oświadczenia odbiorcy uprawnionego. Rozporządzenie określa wzór oświadczenia składanego przez odbiorców uprawnionych, o których mowa w ustawie z dnia 27 października 2022 r. o środkach nadzwyczajnych mających na celu ograniczenie wysokości cen energii elektrycznej oraz wsparciu niektórych odbiorców w 2023 roku oraz w 2024 roku. Wzór oświadczenia stanowi załącznik do rozporządzenia. Ma ono wejść w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia.

Wsparcie odbiorców energii – obywatelski projekt

12 lipca odbyło się I czytanie w Sejmie obywatelskiego [projektu ustawy](#) o zmianie ustaw w celu wsparcia odbiorców energii elektrycznej, paliw gazowych i ciepła oraz niektórych innych ustaw. Ma on na celu m.in. zwiększenie bezpieczeństwa energetyczne gospodarstw domowych przez zmodyfikowanie wsparcia dla nich, np. stosowania w rozliczeniach w 2024 r. cen energii i stawek dystrybucji wynikających z taryf na 2022 r. do określonych wówczas limitów zużycia energii elektr., a także zwiększenie limitu dla odbiorców z Kartą Dużej Rodziny i niepełnosprawnych (z 4 MWh albo 3,6 MWh). Projekt zakłada obniżenie cen maksymalnych do 500 zł/MWh powyżej limitów zużycia, z wyłączeniem zużycia powyżej 5 MWh. Ma on wejście w życie ustawy w dniu następującym po dniu ogłoszenia.

Instytucje po dofinansowanie z programu FEnIKS

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) poinformował, że od 1 lipca do 30 września instytucje publiczne mogą ubiegać się o dofinansowanie z programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, Środowisko ([FenIKS](#)). Może ono zostać przeznaczone na poprawę efektywności energetycznej w budynkach użyteczności publicznej wraz z instalacją OZE. Dofinansowanie może zostać także przeznaczone na montaż magazynów energii oraz wydatków na podnoszenie społecznej świadomości ekologicznej. Pula środków przeznaczonych na dofinansowanie projektów w naborze konkurencyjnym wynosi 500 milionów zł, a w trybie niekonkurencyjnym – 400 milionów zł.

Większy budżet na ‘Mój elektryk’

Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) poinformował 1 lipca o zwiększeniu o 60 milionów zł – do poziomu 960 mln zł – budżetu programu „[Mój Elektryk](#)”. Dotacje do zakupu nowych pojazdów zeroemisyjnych przysługują osobom indywidualnym i przedsiębiorcom. Dofinansowanie dla wnioskodawcy indywidualnego wynosi 18 750 zł (przy maksymalnej cenie samochodu: 225 tys. zł). Posiadacze Karty Dużej Rodziny mogą otrzymać do 27 tys. zł (bez limitu maksymalnej ceny pojazdu). Wysokość dofinansowania dla przedsiębiorców uzależniona jest od zadeklarowanego rocznego przebiegu i wynosi 18 750 zł lub 27 tys. zł (przy maksymalnej cenie samochodu: 225 tys. zł). Dla samochodów dostawczych przewidziano dofinansowanie w wysokości 20% lub 30% kosztów kwalifikowanych, ale nie więcej niż 50 tys. zł lub 70 tys. zł. O dofinansowanie może się także ubiegać dla motorowerów i motocykli.

Konsultacje dot. finansowania magazynów energii elektrycznej

23 lipca Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) [przedstawił do konsultacji](#) społecznych [projekt programu](#) priorytetowego: „Magazyny energii elektrycznej i związana z nimi infrastruktura dla poprawy stabilności polskiej sieci elektroenergetycznej”. Konsultacje mają trwać od 23 lipca do 6 sierpnia. Budżet programu ma wynieść do 4 mld zł (dotacje i pożyczki). W ramach programu finansowana będzie budowa dużych magazynów energii elektrycznej, tj. o mocy nie mniejszej niż 2 MW i pojemności nie mniejszej niż 4 MWh. Nowopowstające magazyny mają być przyłączone do sieci dystrybucyjnej na wszystkich poziomach napięcia. Program jest skierowany do przedsiębiorców i ma być realizowany w latach 2024-28. Uwagi należy przysyłać na adres: magazyny.przemysl@nfosigw.gov.pl, w tytule wiadomości pisząc: Konsultacje społeczne „Magazyny energii elektrycznej”. Opublikowano [formularz konsultacji](#).

Reorganizacja Narodowego Centrum Badań Jądrowych

1 lipca opublikowano w Rządowym Centrum Legislacyjnym [projekt rozporządzenia](#) Rady Ministrów w sprawie reorganizacji Narodowego Centrum Badań Jądrowych. Nadzór nad Narodowym Centrum Badań Jądrowych z siedzibą w Otwocku-Świerku sprawować ma minister właściwy ds. gospodarki surowcami energetycznymi. Rozporządzenie ma wejść w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia, z mocą od dnia 1 lipca 2024 r.

Kontrole Państwowej Inspekcji Pracy

11 czerwca skierowano do I czytania w Komisji Polityki Społecznej i Rodziny [komisyjny projekt](#) ustawy o zmianie ustawy o Państwowej Inspekcji Pracy oraz ustawy – Prawo przedsiębiorców. Ma on na celu uproszczenie i ujednoczenie procedur kontroli przedsiębiorców i innych pracodawców realizowanych przez państwowe instytucje kontrolne. Najważniejsze zmiany obejmują usunięcie z ustawy o Państwowej Inspekcji Pracy art. 24 ust. 3-7 stanowiących o obowiązku okazania upoważnienia do przeprowadzenia kontroli. Ponadto przepisów rozdziału 5 ustawy – Prawo przedsiębiorców ma się nie stosować do kontroli prowadzonej na podstawie ustawy z dnia 13 kwietnia 2007 r. o Państwowej Inspekcji Pracy. Ustawa ma wejść w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Udzielanie związkom zawodowym informacji

11 czerwca skierowano do I czytania w komisjach sejmowych [komisyjny projekt](#) ustawy o zmianie ustawy o związkach zawodowych. Najważniejsze zmiany obejmują uzupełnienie katalogu spraw, w których pracodawca jest obowiązany udzielić zakładowej organizacji związkowej informacji dot. m. in. parametrów, zasad i instrukcji,



na których opierają się algorytmy wykorzystywane w zakładzie pracy do podejmowania decyzji związanych z sytuacją pracownika – które mają wpływ na podejmowanie decyzji i które mogą mieć wpływ na warunki pracy i płacy, dostęp do zatrudnienia i jego utrzymanie, w tym profilowanie. Zmiana ma dotyczyć każdego pracodawcy, niezależnie od wielkości zakładu pracy. Ustawa ma wejść w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Projekt ustawy o minimalnym wynagrodzeniu za pracę

22 lipca opublikowano w Wykazie prac legislacyjnych i programowych Rady Ministrów [założenia projektu](#) ustawy o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. Najważniejsze zmiany obejmują m.in. nowe zasady aktualizacji minimalnego wynagrodzenia za pracę; wskazanie Rady Dialogu Społecznego (RDS) jako organu doradczego przy aktualizacji minimalnego wynagrodzenia za pracę; uregulowanie sprawozdawczości w zakresie minimalnego wynagrodzenia; określenie zasad ustalania oraz wypłacania minimalnej stawki godzinowej. Wynagrodzenie minimalne za pracę ma być wynagrodzeniem zasadniczym. Pozostawiony ma zostać dotychczasowy przepis definiujący najniższe wynagrodzenie za pracę.

Wprowadzone mają zostać dwa terminy zmiany wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę, w zależności od prognozowanego na następny rok wskaźnika cen. Jeśli wynosi on co najmniej 105% ustala się dwa terminy zmiany wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę oraz minimalnej stawki godzinowej – od 1 stycznia i od 1 lipca. Jeśli wskaźnik ten wynosi mniej niż 105% – ustala się jeden termin zmiany ww. wysokości minimalnych gwarancji płacowych, tj. od dnia 1 stycznia.

Rada Ministrów (RM) ma z RDS negocjować wysokość minimalnego wynagrodzenia w terminie do dnia 15 czerwca każdego roku. Negocjacje mają trwać przez 30 dni od dnia otrzymania przez RDS propozycji. Po upływie terminu, wysokość wynagrodzenia określi RM w drodze rozporządzenia. RM, poza proponowaną na rok następny kwotą minimalnego wynagrodzenia oraz minimalnej stawki godzinowej, ma przedstawiać RDS informacje o charakterze ekonomiczno-statystycznym oraz informacje o wartości referencyjnej oraz relacji propozycji wysokości minimalnego wynagrodzenia w roku następnym do tej wartości.

Projekt ma na celu zagwarantowanie corocznego wzrostu wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę w stopniu nie niższym niż prognozowany na dany rok wzrost cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem. Jeśli w roku negocjacji wysokość minimalnego wynagrodzenia jest niższa od połowy wysokości przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej w I kwartale tego roku, gwarancja wynagrodzenia ma być zwiększana dodatkowo o 2/3 prognozowanego wskaźnika realnego przyrostu PKB. W przypadku różnicy między rzeczywistym wzrostem cen w roku poprzednim a prognozowanym wzrostem, zastosowany ma zostać mechanizm korygujący.

Minimalne wynagrodzenie ma być aktualizowane co najmniej raz na 4 lata w oparciu o:

- a) siłę nabywczą minimalnego wynagrodzenia za pracę, z uwzględnieniem kosztów utrzymania,
- b) ogólny poziom wynagrodzeń i ich rozkład,
- c) stopę wzrostu wynagrodzeń,
- d) długoterminowe krajowe poziomy produktywności i ich zmiany,
- e) relację minimalnego wynagrodzenia za pracę do przeciętnego wynagrodzenia;

Wprowadzone mają zostać także nowe sankcje w Kodeksie pracy oraz Kodeksie karnym, takie jak: nowy typ przestępstwa oraz nowy typ wykroczenia, które związane są z naruszeniem prawa pracownika do wynagrodzenia za pracę. Możliwe ma być także naliczanie odsetek za nieterminowe wypłacenie wynagrodzeń.

Nowe przepisy mają mieć zastosowanie w 2026 r. Minimalnego wynagrodzenia w 2025 r. będzie ustalane w dotychczasowy sposób. Planowane przyjęcie projektu ustawy przez Radę Ministrów to III/IV kwartał 2024 r.

Przedłużenie terminu wejścia KSeF

1 lipca weszła w życie [ustawa](#) z dnia 9 maja 2024 r. zmieniająca ustawę o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw – podpisana 5 czerwca 2024 r. Jej celem jest wydłużenie do dnia 1.02.2026 r. daty wejścia w życie przepisów dot. obowiązku wystawiania przez podatników VAT faktur ustrukturyzowanych przy użyciu Krajowego Systemu e-Faktur (KSeF). Ustawa wprowadza zmiany w ustawie z dnia 16 czerwca 2023 r. o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz.U. 2023 poz. 1598).



Kasowa metoda rozliczania podatku

25 czerwca skierowano do I czytania [poselski projekt](#) ustawy o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług. Z najważniejszych zmian należy wymienić wprowadzenie możliwości stosowania kasowej metody rozliczania podatku od towarów i usług (VAT) jako podstawowej metody rozliczania. Obowiązek podatkowy ma powstawać z dniem otrzymania całości lub części zapłaty – w przypadku dostawy towarów lub świadczenia usług na rzecz podatnika, który jest przedsiębiorcą albo z dniem otrzymania całości lub części zapłaty, nie później niż 180 dnia, licząc od dnia wydania towaru lub wykonania usługi na rzecz podmiotu nie będącego przedsiębiorcą. Ustawa ma wejść w życie po upływie 30 dni od dnia ogłoszenia.

Komunikacja elektroniczna

15 lipca Sejm przekazał do Senatu [ustawę](#) – Prawo komunikacji elektronicznej. Nowelizacja ma na celu implementację dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady ustanawiającą Europejski Kodeks Łączności Elektronicznej (EKŁE). Ustawa ma m.in. poprawić pozycję konsumentów na rynku usług telekomunikacyjnych. Zwiększona ma zostać elastyczność przy zawieraniu i rozwiązywaniu umów (np. zdalna identyfikacja abonenta w procedurze autoryzacji u dostawcy usług). Wprowadzone ma zostać narzędzie porównujące usługi komunikacji elektronicznej. Uregulowana ma zostać usługa fakultatywnego obciążania rachunku, umożliwiającą płacenie za aktywowane usługi poprzez ich bezpośrednie doliczanie do rachunku. Umowy zawierane z konsumentem mają być czytelne i przejrzyste dzięki obowiązkowi dołączenia do nich zwięzłego podsumowania warunków umowy. Konsument korzystający z usług przedpłaconych (tzw. pre-paid) będą mogli dostać zwrot pozostałych na koncie środków z doładowań w przypadku wygaśnięcia ważności konta. Dotychczas środki te przepadały. Wprowadzona ma zostać usługa Advance Mobile Location (AML), umożliwiającą lokalizację telefonu w stanie zagrożenia po wybraniu numeru alarmowego. Większość przepisów ma wejść w życie po upływie 3 miesięcy od dnia ogłoszenia.

Nie stosuje się terminów z KC do spraw pracowniczych

Sąd Najwyższy (SN) w postanowieniu z dnia 3 października 2023 r. (Sygn. akt. II PSK 45/23) stwierdził, że dla roszczeń ze stosunku pracy nie ma zastosowanie zmiana przepisów kodeksu cywilnego, w tym w szczególności zmiana art. 118 k.c. i wprowadzenie w nim instytucji terminu końca okresu przedawnienia. Przedawnienie jest uregulowane w prawie pracy i tym samym nie ma podstaw do sięgania w tym zakresie do art. 117 i n. k.c. Wobec powyższego ostatnia zmiana przepisów kodeksu cywilnego – w szczególności zmiana art. 118 k.c. – nie ma zastosowania do roszczeń ze stosunku pracy.

Komisyjny projekt ustawy o zmianie ustawy o gospodarce nieruchomościami

11 czerwca skierowano do I czytania w Komisji Infrastruktury [komisyjny projekt](#) ustawy o zmianie ustawy o gospodarce nieruchomościami. Projekt ma na celu skrócenie ustawowego terminu na wszczęcie postępowania w sprawie ustalenia opłaty adiacenckiej z 3 lat do 18 miesięcy od dnia:

- a) w którym decyzja zatwierdzająca podział nieruchomości stała się ostateczna;
- b) w którym orzeczenie o podziale stało się prawomocne;
- c) stworzenia warunków do podłączenia nieruchomości do urządzeń infrastruktury technicznej;
- d) stworzenia warunków do korzystania z wybudowanej drogi.

Ustawa ma wejść w życie po upływie 3 miesięcy od dnia ogłoszenia.

Prawo budowlane – drobna zmiana

11 czerwca skierowano do I czytania w komisjach sejmowych [komisyjny projekt](#) ustaw o zmianie ustawy – prawo Budowlane. Projekt ma na celu uproszczenie procedury zgłaszania zmiany sposobu użytkowania obiektu budowlanego lub jego części – nie będzie potrzebne zaświadczenie wójta burmistrza albo prezydenta miasta o zgodności zamierzonego sposobu użytkowania obiektu z ustaleniami obowiązującego miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.

Ustawa ma wejść po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Schrony i budowle ochronne

28 czerwca skierowano do Komisji Infrastruktury [poselski projekt](#) ustawy o zmianie ustawy – Prawo budowlane oraz niektórych innych ustaw. Najważniejsze zmiany obejmują m.in. umożliwienie samorządom tworzenia schronów i budowli ochronnych dla ludności cywilnej. Nowe przepisy mają także zachęcić obywateli do tworzenia przydomowych schronów. Projekt zakłada jednoznaczne określenie warunków budowy, ewidencji, zasad użytkowania i remontów takich obiektów. Projektowane przepisy regulują także wyznaczanie i oznaczanie miejsc zaopatrzenia w wodę i żywność oraz opieki medycznej. Do prawa budowlanego mają zostać dodane definicje: „budowli ochronnej”, „schronu” oraz „ukrycia”. Ustawa ma wejść w życie po upływie miesiąca od dnia ogłoszenia.

Roszczenia grupowe

24 lipca Sejm uchwalił [rządowy projekt](#) ustawy o zmianie ustawy o dochodzeniu roszczeń w postępowaniu grupowym oraz niektórych innych ustaw. Projekt ma na celu dostosowanie prawa do unijnej dyrektywy, dzięki której konsumenci mogą skuteczniej korzystać z pozwów grupowych. Podmioty upoważnione (np. NGO) mają mieć możliwość pozywania grupowo przedsiębiorców, którzy naruszają interesy konsumentów.

Wyłączając powództwo w postępowaniu grupowym w sprawie o stwierdzenie stosowania praktyk naruszających ogólne interesy konsumentów można żądać uznania praktyki za naruszającą interesy i nakazania zaniechania jej stosowania (albo stwierdzenia zaniechania jej stosowania), a także złożenia odpowiedniego oświadczenia. Prezes UOKiK ma mieć możliwość wzięcia udziału w postępowaniu grupowym w sprawach o stwierdzenie stosowania praktyk naruszających ogólne interesy konsumentów, jeżeli wg jego oceny wymaga tego ochrona konsumentów. Podmiot upoważniony do wytoczenia powództwa – by otrzymać wpis do rejestru – musi spełniać określone wymagania w zakresie fachowości i niezależności. Może on ustalić w porozumieniu z członkami grupy opłatę w zw. z przystąpieniem do grupy, która nie może przekraczać 5% wartości dochodzonego przez członka grupy roszczenia pieniężnego (maks. 2000 zł), a w przypadku roszczenia niepieniężnego opłata nie może przekraczać 1000 zł. Ustawa ma wejść w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Prawa autorskie – tantiemy za eksploatację utworów w Internecie

24 lipca Senat przekazał do Sejmu uchwałę w sprawie [Ustawy](#) o zmianie ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych oraz niektórych innych ustaw. Ma ona na celu m.in. wdrożenie do porządku prawnego dwóch dyrektyw Parlamentu Europejskiego upoważniających twórców i wykonawców utworów audiowizualnych oraz wykonawców utworów muzycznych i słowno-muzycznych do tantiem z tytułu eksploatacji ich dzieł w Internecie. Ponadto wprowadza ona nowe prawo pokrewne dla wydawców prasy do korzystania online z ich publikacji prasowych.

Najważniejsze zmiany obejmują m.in. wprowadzenie nowych postaci dozwolonego użytku (eksploracja tekstów i danych) oraz modyfikacja niektórych już istniejących (korzystanie z utworów w działalności dydaktycznej oraz zwielokrotnianie utworów w celu zachowania dziedzictwa kulturowego); modyfikację zasad korzystania z utworów niedostępnych w handlu; wprowadzenie licencji zbiorowych z rozszerzonym skutkiem oraz środków ułatwiających licencjonowanie utworów udostępnianych w ramach usług wideo na żądanie; nowe prawo pokrewne dla wydawców prasy. Wprowadzone mają także zostać przepisy szczególne dot. dostawców usług udostępniania treści online. Twórcom i wykonawcom ma zostać przyznane niezbywalne prawa do wynagrodzenia za eksploatację w Internecie utworów audiowizualnych, muzycznych i słowno-muzycznych. Zmodyfikowany ma zostać mechanizm dostosowywania umów w relacjach kontraktowych między uprawnionymi i użytkownikami. Zmianie mają ulec także prawa twórców i wykonawców do wypowiedzenia zawartych umów lub odstąpienia od nich. Ustawa wprowadza także nowe postaci dozwolonego użytku baz danych *sui generis* (objętych ustawą z dnia 27 lipca 2001 r. o ochronie baz danych). Ustawa ma wejść w życie po upływie 6 miesięcy od dnia ogłoszenia.

[możesz cytować i kopiować z opracowania jeżeli oznaczysz źródło tego utworu]